
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 821   
Quinta-feira, 27 de janeiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 008/2022 

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de trios 
elétricos para shows e eventos, a serem 
realizados ao longo dos 12 (doze) meses, 
a fim de atender a Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo, conforme pro-
cesso administrativo nº 17.789/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 14/02/2022.
Horário: Às 15 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 26 de janeiro de 2022.
Rafael da Costa Castro. 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 16.873/2021
Modalidade: Convite 22/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de mobiliário para atender a 
demanda da Secretaria de Gabinete da 
Prefeitura Municipal de Saquarema.
Homologo e Adjudico o resultado 
de julgamento do respectivo procedi-
mento licitatório, em favor da empresa 
Formatto 2004 Móveis e Decorações 
LTDA ME Consórcio, inscrita no CNPJ 
06.131.126/0001-81, no valor total de R$ 
160.850,00 (cento e sessenta mil e oito-
centos e cinquenta reais).
Saquarema, 26 de janeiro de 2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 388/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 388/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa, Cooperativa de Eletri-
ficação Rural de Araruama -   CERAL – 
CNPJ 28.610.236/0001-69, para fins de 
contratação de empresa especializada 
no fornecimento de energia elétrica obje-
tivando o atendimento das Unidades Es-
colares, Creches Municipais e espaços de 
apoio administrativo às ações de gestão 
de ensino do Município de Saquarema/
RJ, pelo valor total de R$ 42.200,00 (qua-
renta e dois mil e duzentos reais), funda-
mentada no art. 25, II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 389/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 389/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa ENEL – AMPLA  Energia 
e Serviços S.A – CNPJ 33.050.071/0001-
58,  para fins de contratação de empresa 
especializada no fornecimento de energia 
elétrica objetivando o atendimento das 
Unidades Escolares, Creches Municipais 
e espaços de apoio administrativo às 
ações de gestão de ensino do Município 
de Saquarema/RJ, pelo valor total de R$ 
1.236.300,00 (um milhão, duzentos e 
trinta e seis mil e trezentos reais), funda-
mentada no art. 25, II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 390/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 390/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa Águas do Rio 1 SPE S.A 
– CNPJ 42310.775/0001-03, para fins de 
contratação de empresa especializada no  
fornecimento de água potável objetivando 
o atendimento das Unidades Escolares, 
Creches Municipais e espaços de apoio 
administrativo às ações de gestão de en-
sino do Município de Saquarema/RJ, pelo 
valor total de R$ 36.700,00 (trinta e seis 
mil e setecentos reais), fundamentada no 
art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 391/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 391/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da aná-
lise conclusiva da Controladoria Geral 
do Município, a inexigibilidade de licita-
ção, em favor da empresa Concessio-
nária Águas de Juturnaiba S.A – CNPJ 
02013.199/0001-18, para fins de contra-
tação de empresa especializada no for-
necimento de água potável objetivando 
o atendimento das Unidades Escolares, 
Creches Municipais e espaços de apoio 
administrativo às ações de gestão de 
ensino do Município de Saquarema- RJ, 
pelo valor total de R$ 951.600,00 (nove-
centos e cinquenta e um mil e seiscentos 
reais), fundamentada no art. 25, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 07 de janeiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle


